
Администрация 
муниципального 

образования «Иволгинский 
район»

Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэйэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

^  2023 г.

с. Иволгинск

О внесении изменений и
дополнений в муниципальную 
программу «Развитие образования 
в Иволгинском районе»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с ч.1 
ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Распоряжения
администрации муниципального образования "Иволгинский район" от
06.04.2023 г. № 447-р "О внесении изменений и дополнений в сводную 
бюджетную роспись бюджета МО "Иволгинский район" на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов", администрация муниципального 
образования «Иволгинский район» постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования 
в Иволгинском районе»:

1) раздел «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой 
редакции согласно приложения №1;

2) в раздел 1 "Общая характеристика, основные показатели
муниципального образования «Иволгинский район» добавить мероприятие 
"Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;

3) в раздел 3 "Целевые индикаторы" добавить пункт 7 "Трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время»;

4) раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в новой редакции согласно приложения №1;



2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Иволгинский район» от 29.10.2021г. № 825 
«Об утверждении муниципальной программы «Организация трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время в Иволгинском районе Республики Бурятия на 2021-2023 годы»;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации муниципального образования 
«Иволгинский район»;

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Жизнь 
Иволги» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Иволгинский район»;

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Емонаков



Приложение N 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Иволгинский район» 

Республики Бурярм 
от ^  2023 №

ПАСПОРТ муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие образования в Иволгинском районе»

Подпрограммы
программы

Подпрограмм нет

Координатор Первый заместитель главы администрации 
муниципального образования «Иволгинский район»

Ответственный
исполнитель
программы

МКУ «Иволгинское РУО»

Соисполнители
программы

Отсутствуют

Цели программы Создание необходимых условий и механизмов для 
обеспечения качественного и доступного дошкольного, 
общего, дополнительного образования и организации 
детского отдыха с учетом потребностей граждан, 
общества, государства. Обеспечение временной занятости 
и материальной поддержки несовершеннолетних граждан 
Иволгинского района.

Задачи программы 1 .Повышение доступности и качества дошкольного 
образования и обеспечение современных требований к 
условиям организации образовательного процесса, 
безопасности жизнедеятельности;
2. Создание системы общего образования, 
обеспечивающей выполнение стандартов и ФГОС общего 
образования;
3. Развитие системы выявления, поддержки и развития 
детской одаренности, основанной на взаимодействии 
государственных образовательных организаций общего, 
дополнительного образования;
4. Организация отдыха и оздоровления детей;
5. Повышение эффективности управления в сфере 
образования Иволгинского района;
6. Обеспечение временной занятости и материальной 
поддержки несовершеннолетних граждан Иволгинского 
района за счет их временного трудоустройства.

Целевые индикаторы 
программы

1 .Доля детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет), 
получающих образовательную услугу и (или) услугу по их 
содержанию (уходу и присмотру), в общей численности 
детей от 3 до 7 лет;



2. Среднемесячная заработная плата педагогических 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений;
3. Удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ, от числа выпускников, 
участвовавших в ЕГЭ;
4. Среднемесячная заработная плата педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных 
учреждений;
5. Доля детей, в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию, в общей численности 
детей данной возрастной группы;
6. Среднемесячная заработная плата педагогических 
работников муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей;
7. Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации педагогических работников;
8. Охват детей летним отдыхом;
9. Среднемесячная заработная плата в отрасли;
10. Трудоустройство несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2023-2025 годы

Ресурсное обеспечение 
(руб)

Годы Всего ФБ РБ МБ

2023 1 404  602  096 150 452  100 975 510 898 278 639 098

2024 1 301 646 634 119 120 100 970  263 898 212 262 636

2025 1 291 457  168 118 705 700 971 499  998 201 251 470



Приложение N 2 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Иволгинский район» Республики 
Бурятия
от 2023 №

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Таблица
№ 3_______ (руб)

№ Наименование Программы, 
наименование мероприятия

Источи
ик

финанс
ирован

И Я

План

2023 2024 2025

"Развитие образования в 
Иволгинском районе" Всего 1 404 602 096 1 301 646 634 1 291 457 168

ФБ 150 452 100 119 120 100 118 705 700
РБ 975 510 898 970 263 898 971 499 998
МБ 278 639 098 212 262 636 201 251 470

1 . Дошкольное образование Всего 312 724 703 288 831 048 284 242 500
ФБ 0 0 0
РБ 241 121200 242 997 700 242 997 700
МБ 71 603 503 56 117 748 51 529 200

1.1.

Финансовое обеспечение 
получения дошкольного 
образования в ОУ РБ 162 436 800 164 313 300 164 313 300

1.2.
Расходы на обеспечение 
деятельности ДОУ МБ 60 597 714 45 803 269 41 214 721

1.3. Расходы на кап.ремонт ДОУ МБ 0 0 0
1.4. Налог на имущество и землю МБ 6 468 989 6 468 989 6 468 989

1.5.

Предоставление мер 
социальной поддержки по 
оплате коммунальных услуг 
педагогическим работникам 
муниципальных 
образовательных организаций, 
специалистам муниципальных 
учреждений культуры, 
проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках 
городского типа) на территории 
Республики Бурятия РБ 6 230 000 6 230 000 6 230 000

1.6.

Софинансирование на 
исполнение расходных 
обязательств РБ 67 070 400 67 070 400 67 070 400

1.7.

Софинансирование на 
исполнение расходных 
обязательств МБ 1 368 800 677 490 677 490



1.8. Софинансирование расходов на 
возмещение расходов частных 
дошкольных образовательных 
организаций, индивидуальных 
предпринимателей, 
возникающих при создании 
условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми 
дошкольного возраста

РБ 4 752 000 4 752 000 4 752 000

1.9.

Финансирование расходов на 
возмещение расходов частных 
дошкольных образовательных 
организаций, индивидуальных 
предпринимателей, 
возникающих при создании 
условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми 
дошкольного возраста МБ 3 168 000 3 168 000 3 168 000

1.10.

Софинансирование расходов на 
обеспечение
сбалансированности местных 
бюджетов по социально 
значимым и первоочередным 
расходам РБ 0

1.11.

Софинансирование расходов на 
обеспечение
сбалансированности местных 
бюджетов по социально 
значимым и первоочередным 
расходам МБ 0

1.12.

Ежемесячное денежное 
вознаграждение воспитателей с 
погружением в бурятскую 
языковую среду РБ 632 000 632 000 632 000

2. Общее образование Всего 976 06! 694 896 143 518 890 540 000
ФБ !48 370 500 117 068 100 116 653 700
РБ 695 553 900 688 424 800 689 658 300
МБ !32 137 294 90 650 618 84 228 000

2.1.

Выплата вознаграждения за 
выполнение функций классного 
руководителя педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования РБ 9 967 000 10 338 600 10 512 700

2.2.

Иные межбюджетные 
транферты на ежемесячное 
денежное вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим работникам 
государственных и 
муниципальных ФБ 50 249 300 50 695 500 50 695 500



общеобразовательных
учреждений

2.3.

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций РБ 0 0 0

2.4.

Финансовое обеспечение 
получения начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях РБ 533 254 000 533 254 000 533 254 000

2.5.

Софинансирование расходов на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных организациях ФБ 66 510 500 66 372 600 65 958 200

2.6.

Софинансирование расходов на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных организациях МБ 671 800 671 823 671 823

2.7.

Софинансирование расходов на 
организацию горячего питания 
обучающихся, получающих 
основное общее, среднее общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях РБ 19 456 300 21 203 700 22 161 600

2.8.

Софинансирование расходов на 
организацию горячего питания 
обучающихся, получающих 
основное общее, среднее общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях МБ 19 456 300 15 055 400 15 055 400

2.9.
Расходы на обеспечение 
деятельности МБ 106 990 999 71 016 560 67 592 922

2.10. Налог на имущество и землю МБ 2 632 377 2 632 377 2 632 377

2.11.

Софинансирование на оплату 
труда обслуживающего 
персонала муниципальных РБ 122 739 800 122 739 800 122 739 800



общеобразовательных
организаций

2.12.

Софинансирование на оплату 
труда обслуживающего 
персонала муниципальных 
общеобразовательных 
организаций МБ 1 265 478 1 265 478 1 265 478

2.13.

Обеспечение компенсации 
питания родителям (законным 
представителям) обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, имеющих статус 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучение которых организовано 
на дому РБ 787 000 888 700 990 200

2.14.

Обеспечение компенсации 
питания родителям (законным 
представителям) обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, имеющих статус 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучение которых организовано 
на дому МБ 16 062 8 980 10 000

2.15.

Софинансирование реализации 
мероприятий модернизации 
систем образования ФБ 31 610 700

2.16.

Софинансирование реализации 
мероприятий модернизации 
систем образования РБ 2 017 800

2.17.

Софинансирование реализации 
мероприятий модернизации 
систем образования МБ 804 054

2.18.

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований на 
капитальный ремонт 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и (или) 
муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования РБ 7 332 000

2.19.

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований на 
капитальный ремонт 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и (или) 
муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования МБ 300 202



3. Дополнительное образование всего 49 139 803 44 811 305 44 811 303
ФБ
РБ 24 416 700 24 416 700 24 416 700
МБ 24 743 103 20 394 605 20 394 605

3.1.

Обеспечение фонда оплаты 
труда педагогических 
работников муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования РБ 22 646 700 22 646 700 22 646 700

3.2.
Расходы на обеспечение 
деятельности МБ 24 727 818 20 379 320 20 379 320

3.3.

Предоставление мер 
социальной поддержки по 
оплате коммунальных услуг 
педагогическим работникам 
муниципальных 
образовательных организаций, 
специалистам муниципальных 
учреждений культуры, 
проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках 
городского типа) на территории 
Республики Бурятия РБ 1 770 000 1 000 000 1 000 000

3.4. Налог на имущество и землю МБ 15 285 15 285 15 285

3.5.

Софинансирование расходов на 
обеспечение
сбалансированности местных 
бюджетов по социально 
значимым и первоочередным 
расходам

РБ

0

3.6.

Софинансирование расходов на 
обеспечение
сбалансированности местных 
бюджетов по социально 
значимым и первоочередным 
расходам

МБ

0

4.

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 587 755 587 755 587 753

ФБ 0 0 0
РБ 576 000 576 000 576 000
МБ 11 755 11 735 11 755

4.1.

Обеспечение муниципальных 
общеобразовательных 
организаций педагогическими 
работниками РБ 576 000 576 000 376 000

4.2.

Обеспечение муниципальных 
общеобразовательных 
организаций педагогическими 
работниками МБ 11 755 11 755 11 755

5. Летний отдых Всего 19 192 497 17 192 497 17 192 497
ФБ



РБ ]3 584 898 13 584 898 13 584 898
М Б 5 607 599 3 607 599 3 607 599

5.1.

М ер о п р и яти я  по  п роведен и ю  
о зд о р о ви тел ьн о й  кам п ан и и  
д етей , р аб о таю щ и х  граж дан РБ 7 246 000 7 246 000 7 246 000

5.2.

О беспечен и е п р ав  детей , 
н ах о д ящ и х ся  в тр у д н о й  
ж и зн ен н о й  си туац и и , н а  отд ы х  
и озд оровлен и е РБ 6 245 220 6 245 220 6 245 220

5.3.

О рган и зац и я  д еятел ьн о сти  по 
обесп еч ен и ю  прав  д етей , 
н ах о д ящ и х ся  в труд ной  
ж и зн ен н о й  си туац и и , н а  отд ы х  
и озд оровлен и я РБ 93 678 93 678 93 678

5.4.

М ер о п р и яти я  по  п р о веден и ю  
озд о р о ви тел ьн о й  кам п ан и и  
детей  в И волги н ском  рай он е М Б 5 312 540 3 312 540 3 312 540

5.5. Н ало г н а  и м у щ ество  и зем лю М Б 295 059 295 059 295 059

6.
Д ругие во п р о сы  в области  
об р азо ван и я В сего 46 875 645 43 796 111 43 798 71 1

Ф Б 2 081 600 2 052 000 2 052 000
РБ 258 200 263 800 266 400
М Б 44 535 845 42 180 311 42 180 311

6.1.

Р асх о д ы  н а  п р о веден и е 
Е д и н о го  госуд арствен н ого  
экзам ен а М Б 360 000 360 000 360 000

6.2.

Р асх о д ы  н а  п роведен и е 
Г о су д ар ствен н о й  и тоговой  
аттестац и и  вы п у скн и ко в  9 
классов М Б 240 000 240 000 240 000

6.3.

Р асх о д ы  н а  п р о веден и е 
м ер о п р и яти й  «О д арен н ы е 
дети» М Б 293 000 183 000 183 000

6.4.

Р асх о д ы  н а  п р о веден и е 
м ер о п р и яти й  « П атр и о ти ч еско е  
в о сп и тан и е  детей» М Б 200 000 200 000 200 000

6.5.

Р асх о д ы  н а  п р о веден и е 
м ер о п р и яти й  « П едаго ги ч ески е  
кадры » М Б 487 000 337 000 337 000

6.6.

Р азви ти е  п си х о л о го ­
п ед агоги ческого  
со п р о во ж д ен и я  
н есо вер ш ен н о л етн и х  
И во л ги н ско го  р ай о н а М Б 200 000 200 000 200 000

6.7. П о д д ер ж ка  бу р ятско го  язы к а М Б

6.8.

Р азви ти е  ф и зи ческой  ку льтуры  
и сп о р та  среди  о б у чаю щ и х ся  
И во л ги н ско го  р ай о н а М Б 0 0 0



6.9.

Администрирование 
передаваемых органам 
местного самоуправления 
государственных полномочий 
по Закону Республики Бурятия 
от 8 июля 2008 года № 394-IV 
"О наделении органов местного 
самоуправления 
муниципальных районов и 
городских округов в 
Республике Бурятия 
отдельными государственными 
полномочиями в области 
образования" РБ 149 500 155 100 157 700

6.10.

Администрирование 
передаваемого отдельного 
государственного полномочия 
по организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей.

РБ 108 700 108 700 108 700

6.11
Содержание прочих 
учреждений (РУО, КШСП) МБ 42 241 745 39 956 211 39 956 211

6.12. Налог на имущество и землю МБ 4 100 4 100
6.13 Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях

ФБ 2 081 600 2 052 000 2 052 000

6.14

Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних граждан МБ 510 000 0 0


